64. post relinquendos expl. ψ || 67. et om. FrΩ || Aeneidum : -dos edd.
 40, 1. Aethalidem restitui : thalidem codd. callidem edd. Αἰθαλίδης Por. ||
 4. fuerant : -runt HP || 6. corporis : -rum Aarx -ribus EΩ -ribus uelut de T
 -ribus et Vi || 7. μαθήσεις ἀναμνήσεις : -σης -σις AFHP om. TVI μαθουςίς
 ἀναμνσεις XIIΩ -σις -σις a matisis anameisis r μαθ. av. ειναι Er. Vic. ||
 9. prosequitur : pers- F

g. PORPHYRE, *ibid.* 42 h. Cf. PORPHYRE, *ibid.* 19 i. VIRGILE, *Aen.* 6,
 748-751

40, a. PORPHYRE, *Vita Pyth.* 45 b. PORPHYRE, *ibid.* 19 c. Cf. POR-

il faut délaissier ceux qui s'abandonnent à l'oisiveté ^g ⁶⁸⁸.
 Et puisque j'avais dit avoir lu les doctrines pythago-
 riciennes, écoute ce que Pythagore est le premier chez
 les Grecs à avoir découvert : que les âmes sont immor-
 telles et passent d'un corps dans un autre ^h — c'est
 d'ailleurs ce que Virgile dit aussi au sixième livre de
 l'*Énéide*, en ces termes ⁶⁸⁴ :

« Toutes ces âmes, lorsqu'elles ont fait tourner la roue
 durant mille ans, un dieu les appelle en longue file auprès
 du Léthé, et c'est afin qu'ayant perdu tout souvenir, elles
 puissent à nouveau revoir la voûte céleste et commencent
 à vouloir retourner dans des corps ¹ » — ;

40. que lui, Pythagore, fut premièrement Euphorbe,
 secondement Aethalidès, troisièmement Hermotimos,
 quatrièmement Pyrrhus, et finalement Pythagore ^a ⁶⁸⁶ ;
 et qu'après des périodes cycliques déterminées, ce qui
 a été se reproduit et qu'on ne voit rien de nouveau
 dans le monde ^b ⁶⁸⁶ ; que la philosophie est la prépa-
 ration à la mort, elle dont l'effort quotidien vise à
 arracher à la prison du corps la liberté de l'âme ^c ⁶⁸⁷ ;
mathêseis anamnêseis, c'est-à-dire que les connaissances
 sont des réminiscences ^d ⁶⁸⁸ ; et bien d'autres choses
 que Platon expose dans ses livres, et en particulier
 dans le *Phédon* et le *Timée* ⁶⁸⁹. En effet, après l'Acadé-
 mie et ses innombrables disciples, se rendant compte
 que sa doctrine comportait de graves lacunes, il vint en
 Grande Grèce, et là, formé par Archytas de Tarente et
 Timée de Locres à la doctrine de Pythagore, il mêla aux
 enseignements de ce dernier l'élégance et le charme de
 Socrate ^e, toutes choses que, sous un autre nom, Ori-
 gène est convaincu d'avoir fait passer dans son *Peri*
Archôn ⁶⁹⁰.

PHYRE, *ibid.* 46 d. TERTULLIEN, *Anim.* 23, 6 e. Cf. CICÉRON, *Rep.* 1,
 10, 16. Fir. 5, 29, 87

In quo igitur erravi, si adulescens dixi me ea putasse in apostolis quae in Pythagora et Platone et Empedocle legeram? Non, ut tu calumniaris et fingis, in Pythagorae et Platonis et Empedoclis libris, sed : quae in illis fuisse
 20 legeram et aliorum me scripta eos habuisse docuerunt. Et hoc genus elocutionis frequentissimum est, ut si dicam : Quae in Socrate legi dogmata, putavi vera. Non quo Socrates libros ullos scripserit, sed : Quae legi apud Platonem et alios socraticos illum habuisse... Et rursum :
 25 Imitari uolui gesta quae in Alexandro et Scipione legeram. Non quo ipsi sua gesta descripserint, sed quod apud alios legerim quae illos gessisse mirabar. Igitur etiam si docere non possem ipsius Pythagorae extare monumenta, nec a filio eius nec a filia aliisque discipulis probata conuincere,
 30 cerem, non me teneres mendacii, quia non libros, sed dogmata legisse me dixi, et te frustra errare me tuum protegere uoluisse mendacium, ut, nisi ego unum librum Pythagorae protulero, tu sex millia Origenis libros perdideris.

c) La distinction entre livres et doctrines
 disculpe Jérôme, non Rufin

Où donc est ma faute si, dans ma jeunesse, j'ai dit avoir attribué aux apôtres ce que j'avais lu chez Pythagore, Platon et Empédocle⁶⁹¹?

Non pas, selon tes calomnies et tes inventions à toi : dans les livres de Pythagore, de Platon et d'Empédocle, mais : ce dont j'avais lu qu'on le trouvait chez eux, et dont les écrits d'autres auteurs m'ont appris que cela était d'eux. Et cette manière de s'exprimer est des plus courantes, comme si je dis : ' Les doctrines que j'ai lues chez Socrate, je les ai crues vraies ' ; non pas que Socrate ait écrit aucun livre, mais : ' Celles dont j'ai lu, dans Platon et chez les autres socratiques, qu'elles étaient de lui... '. Et encore : ' J'ai voulu imiter les exploits que j'avais lus chez Alexandre et Scipion ' ; non qu'ils aient eux-mêmes retracé par écrit leurs exploits, mais parce que j'aurais lu chez d'autres les exploits pour lesquels je les admirais. Par conséquent, même si je ne pouvais montrer qu'il existe des monuments produits par Pythagore lui-même, ni faire la preuve que son fils, sa fille et ses autres disciples les aient authentifiés, tu ne me convaincras pas de mensonge, car ce ne sont pas ses livres, mais ses doctrines que j'ai dit avoir lues, et c'est en vain que tu as voulu que ma faute couvrit ton mensonge, en sorte que, si moi je ne commence pas par présenter un livre de Pythagore, toi, tu auras pu perdre les six mille livres d'Origène⁶⁹².

18. Pythagorae et Platonis : -ra et -ne β || 19. Empedoclis : -cli AEF -cle β || 22. *quo : quod V², edd. || 23. ullos : illos Fβ || 24. et¹ : aut HP || 26. *quo : quod HP, edd. || 27. *legerim : -rem XII -ram rΩ || 28. *monimenta AF²PTXaizII : monum- F²HVrΩ, edd. || 29. nec a² TViβ : ac AFHPa, edd. || 32. nisi : si Va || 33. perdideris : prodi- AFHPa; non reddi- T reddi- Vi

41. Veniam ad epilogos, id est maledicta tua, in quibus me ad paenitentiam cohortaris et, nisi conuersus fuero, id est nisi te accusante siluero, mihi minaris interitum. Et hoc scandalum redundaturum in caput meum denuntias, C qui te, hominem lenissimum et mosaicae mansuetudinis^a, responsione mea ad inscriptionis insaniam prouocarim; scire enim te crimina (568) quae tibi soli amicissimo sim confessus, et haec in medium prolaturum; meisque me coloribus esse pingendum et debere meminisse quod iacuerim ad pedes tuos, ne gladio oris tui amputares caput meum. Et post multa in quae furibundus exultas, reuocas te et dicis optare pacem, cum denuntiatione dumtaxat ut deinceps taceam, id est ut non scribam contra haereticos nec audeam respondere accusationi tuae. Si hoc 15 fecero, frater ero et collega et uir eloquentissimus et amicus ac sodalis, et, quod his maius est, omnia quae de Origene transtuli catholica iudicabis. Sin autem muttiero et D me commouero, ilico et impurus ero et haereticus et tua indignus necessitudine. Haec sunt praeconia mea, sic 20 me hortaris ad pacem et ne gemitum quidem ac lacrimas dolori liberas esse concedis.

41, 1. ad ante maledicta add. *Aa* || 6. inscriptionis : reser- a scr- irx, *edd.* || prouocarim : -arem *Vi* -auerim *a*, *edd.* || 7. *iactas ante crimina add. *XII*, *edd.* || *dicis post crimina (crimina mea *T*) add. *Trx* || *sim confessus β , *edd.* : confessus sum *AEHPVa* confessus sim *FTi* || 11. quae : quibus *XII*, *edd.* qua ei Ω || 18. et¹ om. *Vrx*, *edd.*

41, a. Cf. Nomb. 12, 3

SIXIÈME PARTIE :

APPRÉCIATION CHRÉTIENNE
DES ISSUES DU CONFLIT
FINALEMENT ENVISAGÉES PAR RUFIN

1. La conclusion de la lettre de Rufin :
a) Un chantage menaçant : la paix au prix du silence, ou la mort

41. J'en viendrai à la péroraison, c'est-à-dire à tes insultes, à l'occasion desquelles tu m'exhortes à la pénitence. Et si je ne me convertis pas, c'est-à-dire si je ne reste pas silencieux sous tes accusations, tu me menaces de mort⁶⁹³. Et tu m'avertis que ce scandale va me retomber sur la tête, pour t'avoir, toi, l'homme doux par excellence, l'homme à la mansuétude toute mosaïque^a, provoqué par ma réponse à la folie d'une citation en justice⁶⁹⁴. Tu saurais en effet des crimes dont tu serais le seul à qui, comme à un ami très cher, j'aurais fait l'aveu, et tu serais disposé à les étaler au grand jour; et il faudrait me dépeindre avec mes propres couleurs⁶⁹⁵, et je devrais me souvenir d'avoir été gisant à tes pieds, si je ne veux pas que tu me tranches la tête du glaive de ta bouche⁶⁹⁶. Et après avoir lancé bien des assauts furieux, tu te ressaisis, et tu dis souhaiter la paix, tout en me notifiant bien entendu d'avoir désormais à me taire, c'est-à-dire à ne pas écrire contre les hérétiques et à ne pas avoir l'audace de répondre à ton accusation⁶⁹⁷. Si j'agis ainsi, je serai un frère et un collègue, un homme fort éloquent, un ami et un compagnon, et — qui plus est — tout ce que j'ai traduit d'Origène, tu le déclareras catholique. Mais si je souffle mot et me mets à remuer, je serai sur-le-champ à la fois corrompu, hérétique et indigne de ton amitié⁶⁹⁸. Tels sont les éloges que tu me décernes, c'est ainsi que tu m'exhortes à la paix, et tu n'accordes même pas à ma peine de donner libre cours à sa plainte et à ses larmes⁶⁹⁹.

488 A 42. Possem et ego tuis te coloribus pingere, et insanire
 contra insanientem, et dicere quicquid uel scio uel nescio,
 et eadem licentia, immo furore et amentia, uel falsa uel
 uera congerere, ut et me loqui, et te puderet audire; et
 5 obicere tibi quae aut accusantem damnarent aut accusa-
 tum, ut ex frontis durtia fidem lectori facerem et, quod
 impudenter scriberem, uere scribere iudicaret. Sed procul
 sit a moribus christianis ut, dum alterius petunt sangui-
 nem, suum offerant, et sine gladio, uoluntate homicidae
 10 sint. Tuae hoc bonitati, tuae mansuetudini et simplici-
 tati conuenit, qui de uno pectoris sterquilinio et odorem
 rosarum et foetorem profers cadauerum, et contra sen-
 B tentiam prophetalem amarum dicis esse quod quasi dulce
 laudaueras^a. Nec necesse est ut in ecclesiasticis tractati-
 15 bus rem tribunalium uentilemus; nihilque super hoc
 amplius audies nisi illud e truuio: Cum dixeris quod uis,
 audies quod non uis^b. Aut si tibi uile uidetur uulgare
 prouerbium et, homo sapientissimus, magis philosopho-
 rum ac poetarum sententiis delectaris, lege illud home-
 20 ricum: